
   

 

 
COMUNE DI GIAROLE 

PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

 

 

 

 

                                                                         N. 7/2023 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2023/2025 E DOCUMENTI DI 

CORREDO 

 
L’anno DUEMILAVENTITRE addì VENTIQUATTRO del mese di MARZO alle ore VENTUNO e 
minuti TRENTA nella Sala delle Riunioni. 
 
Esaurite le formalità prescritte dal vigente Regolamento per il funzionamento del Consiglio 
Comunale, sono stati per oggi convocati i componenti di questo Consiglio Comunale in seduta 
ordinaria di I^ convocazione. 
 
Fatto l’appello risultano presenti: 

 Presente Assente 

PAVESE Giuseppe X  

TREVISAN Simone  X 

DRUSIAN Roberto X  

LONGARELLI Silvia X  

IANNUZZI Vincenzo X  

CAMPAGNOLA Stefano X  

CANATO Gianpaolo X  

MORETTI Cinzia X  

MIRRA Antonietta  X 

MANCANIELLO Alfredo  X 

ZINGALES MAURIZIO X  
 
Partecipano gli Assessori esterni PIGNONE Ruggero e ZACCO Enrico 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti il Signor PAVESE Giuseppe, nella sua qualità di 
SINDACO, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopracitato. 
Assiste il Segretario Comunale SCAGLIOTTI Dr. Pierangelo; 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 DEL CONSIGLIO COMUNALE   

 



   

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Visto il D.Lgs  267/2000 il quale dispone che i Comuni, le Province e le Comunità Montane deliberino 
annualmente il Bilancio di previsione finanziario redatto in termini di competenza e cassa per la 
prima annualità e solo per competenza per gli anni successivi, osservando i principi di unità, 
annualità, universalità ed integrità, veridicità, pareggio finanziario e pubblicità oltre a quanto disposto 
dal principio contabile applicato concernente la programmazione; 
 
Visti 

 l’art. 174 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che attribuisce alla Giunta comunale il compito di 
presentare all’organo consiliare lo schema di bilancio di previsione, i relativi allegati e il 
Documento Unico di programmazione entro il 15 novembre di ogni anno secondo quanto 
stabilito dal regolamento di contabilità; 

      l’art. 151 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, così come novellato, che recita:  
“Gli enti locali ispirano la propria gestione al principio della programmazione. A tal fine presentano il Documento unico di 
programmazione entro il 31 luglio di ogni anno e deliberano il bilancio di previsione finanziario entro il 31 dicembre, riferiti 
ad un orizzonte temporale almeno triennale. Le previsioni del bilancio sono elaborate sulla base delle linee strategiche 
contenute nel documento unico di programmazione, osservando i principi contabili generali ed applicati allegati al decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. I termini possono essere differiti con decreto del Ministro 
dell'interno, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali, 
in presenza di motivate esigenze.” 

 
 l’art. 21 bis del D.L. 24 aprile 2017, n. 50 che prevede apposite deroghe ai limiti di spesa per 

formazione, incarichi di studio e consulenza, relazioni pubbliche, convegni e sponsorizzazioni 
per i comuni; 

 il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 che fissa i principi dell’ordinamento istituzionale, 
finanziario e contabile degli enti locali; 

 il Decreto Legislativo n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 
e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, così come integrato 
dal Decreto Legislativo n. 126/2014; 

 il Regolamento di Contabilità, che stabilisce la procedura e i tempi per la formazione e 
approvazione del Bilancio di previsione; 

 
Richiamato l’art. 1, comma 169, della legge 296/06 ai sensi del quale “Gli enti locali deliberano le 
tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme statali per la 
deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate successivamente 
all’inizio dell’esercizio purchè entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell’anno 
di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si 
intendono prorogate di anno in anno.” 
 

Dato atto che è stato differito il termine per la deliberazione del Bilancio di Previsione 2023/2025 da 
parte degli enti locali ai sensi della legge 29 dicembre 2022 n. 197 di approvazione della legge 
finanziaria 2023, che prevede che “In via eccezionale e limitatamente all’anno 2023… gli enti locali 
possono approvare il bilancio di previsione entro il 30 aprile 2023”; 

 
Visto: 
 l’articolo 3, comma 5-quinquies del dl n.228 del 2021 (cd. dl “Milleproroghe”) recentemente 

convertito nella legge n.25 del 2022, che prevede che a decorrere dall’anno 2022, i Comuni 
“possono” approvare i PEF, le tariffe e i regolamenti della TARI e della tariffa corrispettiva entro 
il termine del 30 aprile di ciascun anno; 

 la nota di chiarimento IFEL del 31 marzo 2022 ad oggetto: “Termini di scadenza per 
l’approvazione dei PEF, delle tariffe e dei regolamenti del prelievo sui rifiuti e per la scelta del 
quadrante della qualità del servizio rifiuti”. 



   

 pertanto per quanto riguarda la TARI, l’approvazione formale del PEF costituisce il necessario 
presupposto per la determinazione delle tariffe della Tassa sui Rifiuti  per l’anno 2023 e che il 
PEF verrà approvato in successiva seduta consigliare; 

 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 23 del 25.02.2023 con la quale è stata adottata la 
nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) per il triennio 2023/2025; 
 
Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 24 del 25.02.2023 con la quale è stato approvato 
lo schema di Bilancio di previsione per gli esercizi 2023/2025; 
 
 
Considerato che: 

 con deliberazione di Consiglio comunale n. 4 del 24.03.2023 si è provveduto alla determinazione 
della aliquota dell’addizionale comunale IRPEF per il 2023; 

 con delibera del Consiglio Comunale n. 3 del 24.03.2023 si è provveduto alla determinazione 
del gettito dei servizi a domanda individuale ed alla percentuale di copertura dei costi; 

 con delibera del Consiglio Comunale n. 5 del 24.03.2023 si è provveduto alla determinazione 
delle aliquote IMU anno 2023; 

 
Vista la tabella relativa ai parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale prevista 
dalle disposizioni vigenti in materia; 
 
Espresso che è elemento essenziale dotare l’Ente di un bilancio autorizzatorio in tempi brevi al fine 
di permettere l’attuazione piena del principio contabile n. 16 – Principio della competenza finanziaria 
-  che testualmente recita: 
[….]  Le previsioni del bilancio di previsione finanziario hanno carattere autorizzatorio per ciascuno degli 
esercizi cui il bilancio si riferisce, costituendo limite agli impegni e ai pagamenti, fatta eccezione per le partite 
di giro/servizi per conto di terzi e per i rimborsi delle anticipazioni di cassa. La funzione autorizzatoria fa 
riferimento anche alle entrate, di competenza e di cassa per accensione di prestiti. 

 
Ritenuto , nel rispetto pieno dei principi cardine che sostengono l’azione amministrativa, indirizzare 
la propria attività al soddisfacimento di una molteplicità di interessi supportati da un sistema di 
principi contabili concorrenti, quali fra tutti quello della prudenza, che testualmente recita: 
[….] Nel bilancio di previsione, più precisamente nei documenti sia finanziari che economici, devono essere 
iscritte solo le componenti positive che ragionevolmente saranno disponibili nel periodo amministrativo 
considerato, mentre le componenti negative saranno limitate alle sole voci degli impegni sostenibili e 
direttamente collegate alle risorse previste 
 
Ritenuto che, al fine di garantire la permanenza degli equilibri di bilancio nel tempo e tutelare l’ente 
da eventuali carenze, occorre massimizzare l’attenzione all’attivazione di ogni spesa corrente, 
garantendo comunque il livello di qualità dei servizi resi, subordinandola alla sua reale copertura 
monetaria, nel pieno rispetto del dettato dell’art. 183 TUEL. 
 
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 24.03.2023 con la quale è stata approvata la 
nota di aggiornamento al Documento unico di programmazione 2023-2025; 
 
Visto il D.Lgs n. 267/2000 e il D.Lgs n. 118/2011 e il vigente Regolamento di contabilità dell’Ente; 
 
Visto lo Statuto dell’Ente; 
 
Dato atto che il Revisore dei conti ha espresso parere favorevole sulla proposta di Bilancio di 
previsione 2023-2025 e relativi allegati, ai sensi dell’art 239 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, 
n. 267; 
 



   

Dato atto che il Responsabile del Servizio Amministrativo ha espresso parere favorevole in ordine 
alla regolarità tecnico amministrativa dell’atto ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs. 18.08.2000, 
n. 267; 
 
Dato atto che il Responsabile del Servizio Finanziario ha espresso parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnico-contabile dell’atto ai sensi  dell’art 49 e 147 bis del D. Lgs. 267/2000; 
 
Con votazione unanime e favorevole espressa nei modi e nelle forme di legge 
 
 

D E L I B E R A 
 
 

1) DI APPROVARE, in conformità a quanto dispone il D.Lgs 118/2011, il bilancio di previsione per 
gli anni 2023/2025 ed i relativi allegati, come individuati nel dispositivo della richiamata deliberazione 
della Giunta Comunale n. 24 del 25.02.2023; 
 
2) DI SUBORDINARE l’attivazione di ogni spesa, garantendo comunque il livello di qualità dei servizi 
resi, alla sua reale copertura monetaria nel pieno rispetto del dettato dell’art. 183 TUEL; 
 
3) DI PUBBLICARE il Bilancio e la nota di aggiornamento del DUP sul sito internet del Comune – 
amministrazione trasparente, sezione Bilanci. 
 
4) DI DICHIARARE, a voti unanimi e favorevoli, il presente provvedimento immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’articolo 134 comma 4 del TUEL. 

 
  



   

Sulla presente proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267 del 18.08.2000, si 

esprime parere favorevole sulla regolarità tecnico-amministrativa, contabile. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
F.to AMELOTTI Dott. Fabio 
 
 
 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to AMELOTTI Dott. Fabio 
 
 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto.  
 
IL SINDACO 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to PAVESE Giuseppe f.to SCAGLIOTTI Dr. Pierangelo 
 
 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di Giarole a partire 
dal   12.04.2023   e così per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’Art. 32 della Legge 69/2009. 
 
Giarole, lì  12.04.2023                   

 

                        IL SEGRETARIO COMUNALE 
                     f.to SCAGLIOTTI Dr. Pierangelo  

 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’Art. 134 D.Lgs. 267/2000: 
 

 
Addì, 24.03.2023             

    IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                          f.to SCAGLIOTTI Dr. Pierangelo 

 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
Giarole, lì  12.04.2023   

    IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                          SCAGLIOTTI Dr. Pierangelo 

 Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (……....) - Art. 134 - comma 3° del D. Lgs. 267/2000 

X È stata dichiarata immediatamente eseguibile - Art. 134 - comma 4° del D. Lgs.  267/2000 


